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Česlova JAKŠTyTė 

Tai šitaip dabar mūsų ūlyčioj, -
Vaizdelis, keistai nuteikiąs:
Žegnojasi žmonės bažnyčioj,
Žegnojas, žvelgią į prekes.

Aptiekoje irgi – net linksma:

O Dieve, mąstai, kur esi?..
Ir galvos be žodžių nulinksta –
Pamaldūs dabar mes visi.

O kainos dar kyla – net klykia!
Bet siela... tik tiek tesudums:
Senjorai, nebūkim išdykę, -
Lašišos lokiams, o ne mums.

Vytautas žEMAITIS. Kad Mari-
jampolė yra tarp miestų, kurie 
patenka į retai ir vidutiniškai 
tankiai gyvenamas vietoves, 
informuoja Susisiekimo mi-
nisterija. Paprasčiau kalbant, 
Sūduvos sostinė nėra kaimas, 
bet iki Alytaus jai toli - net 46  
kvadratžmogiai (neofi cialus 
matavimo vienetas, apibū-
dinantis gyventojų tankumą 
kvadratiniame kilometre – V.Ž).
Suprantama, jei ministeri-

ja pranešė (visas pranešimas 
skelbiamas ministerijos tinkla-
lapyje), tai miestui iš to turėtų 
būti naudos. Pavyzdžiui, retai 
ir vidutiniškai tankiai apgy-
vendintos Marijampolės žmo-
nių bendravimą palengvintų 
nemokamas susisiekimas vi-
suomeniniu transportu. Bet, 
pasirodo, tokia prielaida yra 
diletantiška, nes dėl lengvatų 
važiuojantiems miesto autobu-
sais sprendžia ne ministerija, o 
savivaldybė.
Ko iš tikrųjų reikia tokių vie-

tovių gyventojams, sužinojau 
tik išsamiai išstudijavęs Soci-
alinių tyrimų centro išleistą 
monografiją „Lietuvos retai 
apgyventos teritorijos“. 
Jos autorių atlikti tyrimai pa-

rodė, kad absoliuti dauguma 
(95 %) gyventojų teigia, kad 
valstybė turėtų remti tokių 
vietovių vystymą: kurti darbo 
vietas, teikti daugiau įvairių 
paslaugų, mažinti girtuoklystę 
ir taip toliau, ir panašiai. Matyt, 

atsižvelgdama į tai, Susisieki-
mo ministerija surėmė pečius 
su Kultūros ministerija ir nu-
sprendė retai bei vidutiniškai 
tankiai gyvenamus miestus 
paremti panaikindama juose 
konkurenciją. Tiesa, kol kas tik 
vienoje srityje – periodinių lei-
dinių pristatymo.
Ministerijos siūlo keisti Pašto 

įstatymą. Kai Seimas tam pri-
tars, Vyriausybė spręs, kiek, pa-
vyzdžiui, retai ir vidutiniškai 
tankiai gyvenantys marijampo-
liečiai turės mokėti už prenu-

meratą laikraščio „Suvalkietis“, 
kurį jiems pristatys valstybinio 
Lietuvos pašto laiškanešiai. 

Kitų spaudos platintojų Mari-
jampolėje iš sostinės nematyti 
arba nenorima matyti. Skirtin-
gai nei Vilniuje, Kaune, Klaipė-
doje, Šiauliuose, Panevėžyje ir 
Alytuje. Čia, anot Susisiekimo 
viceministrės, periodinių lei-
dinių pristatymo paslaugos ir 
toliau bus teikiamos laisvos 
rinkos sąlygomis, siekiant iš-
laikyti konkurenciją. 

Užtat Marijampolėje ir kituo-
se retmiesčiuose valstybė neleis 
įsisiautėti kraugeriams kapi-
talistams, kurie laikraščių pre-
numeratos kainas gali pakelti 
į maisto produktų aukštumas. 
Ir viskas dėl rūpesčio prenu-
meratoriais, kurių nemaža da-
lis, Susisiekimo ministerijos 
teigimu: „vyresnio amžiaus, 
kaimiškosiose vietovėse gy-
venantys žmonės, dažnai ne-
sinaudojantys internetu, tad 
šiam segmentui periodiniai 
leidiniai – vienas pagrindinių 

informacijos šaltinių“. 
Šis Marijampolės segmentas, 

kuris, be abejo, neturi televi-
zorių, o radijo aparatus seniai 
užmiršo, iš anksto sako „ačiū“ 
Seimui bei Vyriausybei bei 
laukia – nesulaukia kitų vals-
tybės veiksmų vardan retai ir 
vidutiniškai tankiai gyvenamų 
vietovių gerovės. Tai galėtų 
būti įstatymu įteisinti dvigubai 
didesni atlyginimai, nei moka-
mi tankiai apgyvendintų vietų 
dirbantiesiems, tiek pat oresnės 
pensijos bei pašalpos. 

Retai tankiai apgyvendinta Sūduvos sostinė

MARIJAMPOLES
.

Antano JANUŠONIO piešinys

Aū... 
Kur čia 

Gedimino 
gatvė?

Kainų pasiutpolkė

Jūratė CVILIKIEnė, „Swed-
bank“ Finansų instituto vado-
vė. Šalies gyventojų kalėdinių 
dovanų biudžetas šįmet žada 
siekti vidutiniškai 106 eurus, 
parodė instituto užsakymu at-
likta reprezentatyvi apklausa. 
Vienai dovanai gyventojai yra 
pasirengę išleisti vidutiniškai 
25 eurus arba 7 proc. mažiau 
nei prieš metus. 

Vis dėlto vaikams Kalėdų se-
nis žada būti dosnesnis – jų 
dovanoms tėvai planuoja iš-
leisti daugiau nei prieš metus. 
Pavyzdžiui, vaikai iki 3 metų 
po eglute ras vidutiniškai 36 
eurus kainuojančią dovaną, o 
vyresnių nei 13 metų vaikų 
dovanai respondentai numatė 
skirti vidutiniškai 55 eurus. 
Tai yra, atitinkamai, 9 proc. ir 
10 proc. didesnės sumos nei 
2021 m.

Kalėdų dovanos
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- Kokius tikslus buvote išsikėlę šiemet 
ir kaip juos įgyvendinote?

- Pagal 2022 metų Kontrolės ir audito 
tarnybos veiklos planą, atlikome penkis 
finansinius (teisėtumo) auditus: Petro Ar-
mino progimnazijoje, lopšelyje-darželyje 
„Šaltinėlis“, Meilės Lukšienės švietimo 
centre, Marijampolės priešgaisrinės apsau-
gos tarnyboje ir du veiklos auditus - vaikų 
lopšelyje-darželyje „Šypsenėlė“, Marijam-
polės krašto ir Prezidento Kazio Griniaus 
muziejuje (ataskaita dar rengiama), taip pat 
atlikti tyrimai pagal Kontrolės komiteto 
siūlomas sritis: UAB „Marijampolės butų 
ūkis“ akcijų pardavimo, Marijampolės savi-
valdybės administracijos darbuotojų darbo 
užmokesčio.

Savivaldybės tarybai pateikėme audito 
išvadą dėl Marijampolės savivaldybės 2021 
m. konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinki-
nio, savivaldybės biudžeto vykdymo ir turto 
naudojimo, pateikėme išvadas dėl Marijam-
polės savivaldybės galimybės imti ilgalaikę 
paskolą investicijų projektams finansuoti bei 
dėl Marijampolės savivaldybės galimybės 
suteikti garantiją UAB „Sūduvos vandenys“ 
imamai paskolai. 

Už Kontrolės ir audito tarnybos veiklą 
atsiskaitome savivaldybės tarybai, jos 
Kontrolės komitetui, bendradarbiaujame 
su meru, savivaldybės administracija, Vals-
tybės kontrole, Savivaldybių kontrolierių 
asociacija, kolegomis, atliekančiais viešojo 
sektoriaus auditą, kitais viešojo sektoriaus 
subjektais. Priimame savivaldybės gyvento-
jus, išklausome jų nuomonę, tiriame skun-
dus, prašymus, dalyvaujame posėdžiuose, 
pasitarimuose ir pasisakome savo kompe-
tencijos klausimais.
- Savivaldybės tarybos Kontrolės ko-

mitete pristatėte Marijampolės prieš-
gaisrinės apsaugos tarnybos audito re-
zultatus. Pakomentuokite plačiau šios 
institucijos veiklą, nes apie ją dauguma 
marijampoliečių mažai ką žino. 

- Marijampolės priešgaisrinės apsaugos 
tarnybos ugniagesių komandos per 2022 
metų 11 mėnesių buvo iškviestos 163 kar-
tus, iš jų 70 kartų gesinti gaisrų bei 93 - at-
likti kitus gelbėjimo darbus. Palyginimui: 
Marijampolės savivaldybės teritorijoje 2021 
metais kilo 157 gaisrai.  

Marijampolės priešgaisrinės apsaugos 
tarnybos veikla finansuojama iš valstybės 
ir savivaldybės biudžetų, 2022 metams nu-
matyta skirti 672,4 tūkst. eurų valstybės 
dotacijų ir 75 tūkst. eurų - savivaldybės 
biudžeto asignavimų. 

Tarnyboje patvirtintos 47 pareigybės, 
finansuojamos iš valstybės biudžeto, ir 1 
pareigybė - iš savivaldybės biudžeto. Mari-
jampolės priešgaisrinės apsaugos tarnybos 
struktūrą sudaro:  viršininkas, specialistas, 
vyriausiasis buhalteris, skyrininkai, ugnia-
gesiai gelbėtojai.  

Atliekant darbo užmokesčio srities audi-
to procedūras, Kontrolės ir audito tarnyba 
vertino darbo apmokėjimo sistemos aprašą. 
Atkreipėme dėmesį, kad 2021 ir 2022 metais 
du darbuotojai įvertinti „labai gerai“ ir jiems 
skirta 25 proc. pareiginės algos kintamo-
ji dalis, penki įvertinti „gerai“ skiriant 10 
proc. pareiginės algos kintamąją dalį. Kiti 
darbuotojai vertinti  patenkinamai. 

Atkreiptinas dėmesys, kad per du metus 
vidutiniškai iš 43 darbuotojų tik 7 vertinami 
gerai arba labai gerai, likusieji – patenki-
namai, o tai yra 84 proc. visų darbuotojų.

Teikėme pastebėjimą, kad darbuotojų vei-
klos vertinimo procedūros neturėtų būti 
organizuojamos ir vykdomos formaliai, 
tik dėl to, kad taip reikalauja teisės aktai. 
Vertinimas turi atskleisti individualų dar-
binės veiklos ryšį su vertinamo darbuotojo 
kvalifikacija ir gebėjimais, patirtimi, kuri 
reikalinga darbo funkcijoms atlikti, bei 
darbuotoją motyvuojančiais/demotyvuo-
jančiais veiksniais. Visos šios aplinkybės ir 
turėtų lemti  konkrečių darbuotojo skatini-
mo sąlygų nustatymą, kuris, savo ruožtu, 
taip pat turi būti susietas su atliekamo darbo 
kokybe ir Tarnybos ištekliais. 
- Ar pakankamas visų penkių Tarnybą 

sudarančių ugniagesių gelbėtojų ko-
mandų techninis aprūpinimas?

- Komandos įsikūrusios Sasnavoje, Gude-
liuose, Igliaukoje, Padovinyje, Želsvelėje. 
Keturių iš jų patalpos yra Tarnybos nuosa-
vybė, o Sasnavoje - nuomojamos. 

Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo de-
partamento prie Vidaus reikalų ministerijos 
direktoriaus įsakymu patvirtintas Savival-
dybių priešgaisrinių tarnybų ugniagesių 
komandų veiklai reikalingos minimalios 
technikos ir įrangos sąrašas. Tarnyba turi 
ne tik minimalią technikos ir įrangos sąraše 
išvardintą techniką, bet ir papildomos įran-
gos, kuri užtikrina kokybiškesnį ugniagesių 
gelbėtojų darbą, leidžia jį atlikti efektyviau. 
Tarnyba papildomai įsigijusi  kvėpavimo 
aparatų komplektą, akumuliatorinį suktuvų 
rinkinį, kompresorių, gelbėjimo akumulia-
torines hidraulines kombinuoto kirpimo 
– plėtimo žirkles, oro pagalves, akumulia-
torinį hidraulinį cilindrą, priešgaisrinės 
termovizinės įrangos komplektą. Taip pat 

įvairaus inventoriaus, skirto gaisrams ge-
sinti ir gelbėjimo darbams. Ugniagesiams 
sukurtos geros buitinės sąlygos. 

Pažymėtina, kad prie priešgaisrinės apsau-
gos tarnybos materialinės bazės stiprinimo 
prisideda ir Marijampolės savivaldybė. Ji 
ugniagesių gelbėtojų reikmėms 2021 me-
tais skyrė 35 tūkstančius eurų, o šiemet - 30 
tūkstančų eurų.  

Tarnyba yra viena iš geriausiai aprūpintų 
Priešgaisrinių apsaugos tarnybų Lietuvoje. 
- Ar komandos spėja laiku nuvykti 

gesinti gaisrų, atlikti gelbėjimo dar-
bus, nes Marijampolės savivaldybės 
teritorija pakankamai didelė? 

- Manome, kad - ne. Standarte nustatytas 
Tarnybos atvykimo į įvykio vietą laikas 
mieste – neilgiau kaip per 8 minutes, o 
kaimo vietovėse - nedaugiau kaip per 18 
minučių. Todėl rekomenduota, naudojant 
valstybės, savivaldybės biudžetų lėšas ir 
savanorystės principus, plėsti priešgaisrinių 
punktų skaičių Marijampolės savivaldybė-
je labiausiai nutolusiose teritorijose. Mat 
čia yra vietovių, kurias nuo priešgaisrinės 
apsaugos tarnybos komandų dislokavimo 
punktų skiria 30 kilometrų.  
- Kokia veikla be gaisrų gesinimo 

užsiima Marijampolės priešgaisrinės 
apsaugos tarnyba? 

- Ji taip pat vykdo gaisrų prevencinę veiklą, 
rūpinasi ugniagesių gelbėtojų nuolatine 
parengtimi, racionaliu technikos ir įrangos 
naudojimu, įgyvendina priemones, reika-
lingas profesiniam pasiruošimui tobulinti. 

Tarnyba aktyviai dalyvavo Marijampolės 
savivaldybėje patvirtintoje Gaisrų preven-
cijos 2021-2023 metų programoje, rengė 
prevencines akcijas „Gyvenkime saugiai“ 
ir „Dovanoju dūmų detektorių – dovano-
ju gyvybę“, skatinančias laikytis gaisrinės 
saugos reikalavimų, informuoti visuome-
nę apie priešgaisrinės saugos užtikrinimo 
svarbą. Visoms seniūnijoms nupirkta ir gy-
ventojams išdalinta 400 dūmų detektorių. 
Marijampolės savivaldybėje gyventojams 
išplatinta 1 500 socialinės reklamos leidinių 
„Ugniagesys“. Tarnyba viešina savo veiklą 
Marijampolės savivaldybės švenčių ir kitų 
renginių metu, supažindina visuomenę su  
ugniagesių darbu, naudojama technika, 
skelbia informacinio pobūdžio straipsnius 
Tarnybos interneto svetainėje. 
- Kokių dar rekomendacijų teikėte 

Tarnybos veiklai gerinti?
-  Rekomendavome ne tik Tarnybai, bet 

ir Marijampolės savivaldybės adminis-

tracijai: paruošti priešgaisrinių tvenkinių 
su jų adresais sąrašą, su juo supažindinti 
Marijampolės priešgaisrinės apsaugos tar-
nybą, kad, vykstant į įvykio vietą, kiekviena 
priešgaisrinės apsaugos tarnybos komanda 
žinotų tvenkinių adresus; nuolat rūpintis 
priešgaisrinių tvenkinių ir privažiavimo 
kelių būkle vandens paėmimo vietose; 
rekonstruojant vandentiekio tinklus kai-
mo teritorijose įrengti vandens gaisrinius 
hidrantus tinkamiausiose privažiavimo ir 
vandens paėmimo vietose; pasirašyti su-
tartis su savininkais dėl privačių tvenkinių 
naudojimo gesinant gaisrus (ekstremalių 
situacijų metu).
- Jūsų vadovaujama savivbaldybės 

Kontrolės ir audito tarnyba tikriausiai 
jau surikiavo kitų metų darbus?  

- Taip. Veiklos planą sudarėme siekdami 
įgyvendinti visas įstatymais ir kitais tei-
sės aktais mums pavestas funkcijas. Todėl 
2023 metais audituosime: 2022 metų Ma-
rijampolės savivaldybės konsoliduotųjų 
ataskaitų rinkinį, Rimanto Stankevičiaus 
progimnaziją, vaikų lopšelį–darželį „Rasa“, 
Patašinės universalųjį daugiafunkcinį centrą 
bei atliksime du veiklos auditus: „Kultūros 
plėtojimas, finansavimas ir priežiūra Ma-
rijampolės savivaldybėje“, „Melioracijos 
ir hidrotechninių statinių infrastruktūros 
priežiūra ir plėtojimas“. Visas audito atas-
kaitas ir išvadas skelbsime Savivaldybės 
interneto svetainėje www.marijampole.lt. 

Savo darbe vadovaujamės teiginiu „Kritika 
neturėtų būti pikta ir žeidžianti iki širdies 
gelmių, ji turėtų būti nukreipianti, pamo-
kanti ir įkvepianti“.

Klausinėjo Jonas KULAKAUSKAS

Kritika turėtų būti nukreipianti, pamokanti ir įkvepianti
„Visų mūsų gėris priklauso nuo dviejų sąlygų: įvairios veiklos galutinio tikslo tinkamo iškėlimo ir  tinkamų priemonių tam 

tikslui siekti“, - sako Marijampolės savivaldybės kontrolierius Juozas VAIČIULIS, vadovaujantis Kontrolės ir audito tarnybai.

J. Vaičiulis

Kai Marijampolė 
buvo Kapsukas

Marijampolės įkūrimo 230-sioms 
metinėms skirta Valentino Ju-
raičio ir Romualdo Vilčinsko 
fotoparoda veikia P. Kriaučiūno 
viešojoje bibliotekoje. Autoriai, 
kurių pirmasis įkūrė fotografi-
jos žurnalą „Vyzdys“, o antrasis 
-  buvęs ilgametis rajono laikraš-
čio ,,Naujasis kelias“ (dabar „Su-
valkietis) korespondentas, pri-
stato maždaug šimto nuotraukų 
ekspoziciją. Ji atspindi beveik 
dvidešimties metų laikotarpį 
sovietmečiu, kai Marijampolė 
buvo pervadinta Kapsuku. 

***
Dabar buvusioje sinagogoje 

veikia apskrities Meilės Luk-
šienės švietimo centras ir  Bea-
tričės Kleizaitės-Vasaris menų 
galerija.
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Gediminas AKELAITIS 
Krikščionių sąjungos 
Marijampolės regiono skyriaus pirmininkas
Krikščionių sąjunga iškėlė mane kandidatu 

į Marijampolės mero pareigas. Jų sieksiu ne 
pirmą kartą – dėkoju tiems, kurie rinkimuose 
balsavo už mane, ir nebalsavusiems, kad 
leido dirbti pagal profesiją gydytoju - trau-
matologu iki pensinio amžiaus. Politikoje 
esu daugiau kaip tris dešimtmečius, nuo 
to laiko, kai marijampoliečiai išrinko mane 
į pirmąją po Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimo Marijampolės miesto savivaldy-
bės tarybą. 

Matyt, politika mane įtraukė, kaip gerieji 
narkotikai – žinoma, ne tie, kuriuos dekrimi-
nalizuoti siekia dabartinė valdžia. Negaliu 
likti abejingas tam, kas vyksta aplinkui, nors 

dėl politinių pažiūrų, viešo tiesos sakymo 
buvau atleistas iš ligoninės, man rengtos 
neeilinės atestacijos, imtasi kitų susido-
rojimo priemonių, siekta tiesiog išvyti iš 
Marijampolės apskrities. 

Dauguma tų, kurie mane ujo, tebėra politi-
koje, kai kurie posėdžiauja savivaldybės tary-
boje. Apie jų nekompetenciją nemažai rašiau, 
kalbėjau, tačiau jie toliau suka savivaldybės 
vairą Marijampolės bendruomenei nenau-
dinga kryptimi. Tiek dabartinė savivaldybės 
valdžia, tiek buvusios neišklauso gyventojų, 
neatsižvelgia į esminius jų poreikius, lūkes-
čius, sąmoningai ar nesąmoningai siekia 
nugyventi Lietuvių kalbos, kultūros lopšį. 
Visa tai puikiai žinau iš patirčių: tiek savo, 
tiek marijampoliečių, nes gydau jau kelias 
jų kartas, 

Tokia, daug metų nesikeičianti situaci-
ja, skatina likti politikoje, būti girdimam, 
dalyvauti rinkimuose. Ir nesvarbu: esu 
daugumoje ar mažumoje, visada kalbu ne 
siekdamas įtikti rinkėjams, o atvirai dėstau 
problemas, nurodau būdus joms spręsti. Juo-
lab kad meras su savivaldybės taryba gali 
daug, jei tik vadovautųsi Europos Vietos 
savivaldos chartija. Pagal ją, funkcijos ir 
darbai, kurie gali būti padaryti bendruo-
menės, savivaldos lygmenyje, turi būti čia 
ir deleguoti kartu su pinigais.

Mūsų savivaldybės taryba to nesugeba 
išsireikalauti ir nuolankiai vykdo Vilniaus 
nurodymus, kurie dažnai neatitinka gyven-
tojų interesų. 

Vienas jų – kuo mažiau mokėti už šildymą, 
nes dabar už jį atseikėjame kone brangiau-
siai Lietuvoje. Tačiau Marijampolės valdžia 
vengia tartis su UAB „Vernitas“, Cukraus 
fabriko vadovais, kad šių įmonių katilinės 
būtų naudojamos šildyti miesto statinius, 
nesiima daugiabučių kvartaluose įrengti 
taupias konteinerines šilumos jėgaines, 
kurui naudoti laukuose dabar pūvančius 
šiaudų rulonus, medienos atliekas.

Taip būtų sudaroma konkurencija Mari-
jampolę šiluma aprūpinančiai UAB „Lites-
ko“. Ši prancūzų valdoma bendrovė plėšia 
dideles kainas ir tunka iš išsinuomotų Ma-
rijampolės šilumos tinklų. Po poros metų 
nuomos sutartis baigiasi, tačiau, pavyzdžiui, 
neaišku, kokią atsiimsime miesto katilinę 
- gal ji tiks tik nugriauti. Klausimas ir dėl 
šilumos trasų - ar jos neprivatizuotos?    

Kitas skaudulys – ligoninė. Čia, visų pirma, 
reikia kompetentingo vadovo, kuris sutvar-
kytų struktūrinius padalinius, padedamas 
savivaldybės ir kito steigėjo – Sveikatos 
apsaugos ministerijos imtųsi renovuoti ap-
leistą korpusą, pritaikant jį konsultacinei po-
liklinikai. Kai paslaugos bus koncentruotos 
vienoje vietoje, sumažės eilių, pacientams 
nereikės lakstyti iš korpuso į korpusą ieškant 
vieno ar kito specialisto. 

Kadangi ligoninei vis labiau trūksta me-
dikų, būtina ieškoti ryšių su aukštosiose 
mokyklose mediciną studijuojančiais jau-
nuoliais, suteikti garantijas, kad, atvyku-
siems dirbti į Marijampolę, savivaldybė iš 

karto suteiks socialinį būstą. Jį gauti turėtų 
ir mokytojai, kiti specialistai, kurių reikia 
mūsų savivaldybei. Per du-tris metus paaiš-
kės, ar jie „užsikabino“. Nusprendusius likti 
savivaldybė vienu ar kitu būdu remtų dar 
keletą metų, kad žmonės čia tvirtai įsikur-
tų: jei nesusituokę, tuoktųsi, gimdytų taip 
gausindami miesto bendruomenę. 

Marijampolės mokyklos turi būti apsau-
gotos nuo Seimo liberastų, kai kurių kon-
servatorių inicijuojamų „pamokų“ apie 
vadinamąsias socialines lytis, jų keitimą, 
narkotikų dekriminalizavimą, kitų ugdymo 
„ypatumų“. Mokyklos turi mokyti, o vaikus 
ugdo, rengia, maitina tėvai šeimoje.

Žinoma, sričių, kuriose meras, savivaldy-
bės taryba turi reikšmingų svertų gerinti 
marijampoliečių gyvenimą, yra ir daugiau. 
Būdai joms tobulinti, kad gyventume sau-
gioje ir taikioje Marijampolės savivaldybėje, 
įvardijami Krikščionių sąjungos rinkimų 
programoje, kurią netrukus paskelbsime. 

Jūsų išrinktas meru įgyvendinti programą 
imsiuosi su komanda, kurią sudarys žmo-
nės iš mano vedamo sąrašo. Neabejoju jų 
kompetencija, nes tarp kandidatų į savival-
dybės tarybą yra aukštas pareigas užimančių 
valstybės tarnautojų, verslininkų, medikų, 
pedagogų ir aktyvių Šeimų sąjūdžio orga-
nizatorių.

Politinė reklama. Bus apmokėta iš 
Krikščionių sąjungos politinės 

kampanijos sąskaitos. Užs. Nr. 007

Negaliu likti abejingas tam, kas vyksta aplinkui

Arūnas KAPSEVIČIUS. Nuo šiol pasirinkti 
savo gyvenimo ar kelionės kryptį galite pa-
sisukę ant Prancūzijos imperatoriaus Napo-
leono bato kulno. Jį Marijonų vienuolyno 
vidiniame kiemelyje įrengė marijampolietis 
auksakalys Dominykas Vakrinas. 

Taip jis įamžino vieną iš įvykių, susiju-
sių su mūsų miestu, kai 1812 metų žiemą 
Napoleonas po nesėkmingo žygio į Mas-
kvą, palikęs ją užėmusios ir sudeginusios  
armijos likučius, skubėjo grįžti į Paryžių.

Įdomu, kad suvalkiečiai Napoleoną ir jo 
armiją mini kaip savo geradarį, kai kitapus 
Nemuno gyvenantiems lietuviams geriau-
siu atveju tai buvo plėšikų gauja. Kodėl? 
Atsakymas nesudėtingas. Po Abiejų tautų 
respublikos (Lenkijos karalystė ir Lietuvos 
didžioji kunigaikštystė) padalijimo Suval-
kija atiteko Prūsijai, o 1807 m. Napoleonas 
čia įkūrė Varšuvos kunigaikštystę, kurioje, 
pagal Napoleono kodeksą, buvo panaikinta 
baudžiava. Likusi Lietuva priklausė Rusijos 
imperijai.

Susiruošęs pulti Rusiją Napoleonas atvyko 
į Vilkaviškį ir, apžiūrėjęs savo kariuomenę, 
kartu su ja per miškus, palikdamas šone Ma-
rijampolę, pasiekė Aleksotą. Beje, vienas jo 

armijos štabų buvo įsikūręs Marijampolėje. 
Tai užfiksuota marijonų kronikoje. Ten 

užrašyta, kad vienuolyne buvo prancūzų 
štabas ir už nakvynę pas marijonus jie bran-
giai mokėjo. 

Šį faktą patvirtina ir vyriausiojo imperato-
riaus arklininko generolo Armando Augusto 
Liudviko de Caulaincourt atsiminimai. Anot 
jų, stovint prie Nemuno ir nesulaukiant grįž-
tančių žvalgų, buvo gautas pranešimas iš 
Marijampolės, kad rusų kariuomenė skubiai 
traukiasi, o Kaune liko tik mažas kazokų 
būrys. 

Žygis prasidėjo ir, kaip žinoma, Napoleono 
kariuomenė įžengė į Maskvą, tačiau ten 
sėkmė nuo prancūzų nusisuko ir jiems teko 
trauktis. Palikti savo kariuomenės likučius 
imperatorius nusprendė Smurgainyse (da-
bar Baltarusija), todėl jį lydėję generolas   
A. de Caulaincourt bei asmeninis vertėjas, 
Imperatoriaus lenkų gvardijos trečiojo len-
gvųjų kavaleristų eskadrono leitenantas  
Stanislovas Dunin – Vasovičius savo atsimi-
nimuose šią kelionę vadino nuo Smurgainių 
iki Paryžiaus.

1812 m. gruodžio 5 d. vakarą Napoleonas, 
sėdo į karietą ir pajudėjo lydimas 226 len-

kų kavaleristų. Priekyje 
važiavo lengvos rogės su 
S. Duninu-Vasovičiumi, o 
koloną užbaigė karietos 
su generolais ir kancelia-
rijos darbuotojais. Impe-
ratoriaus, kuris kelionėje 
apsimetė grafu Gerard de 
Reyneval, karietą sau-
gojo jo ištikimas tarnas 
Rustanas (Raza Rusta-
nas, gimęs Tbilisyje, 
vaikystėje pagrobtas ir 
parduotas į turkų armiją, 
o Napoleonui dovanotas 
jam būnant Egipte). At-
siminimų autoriai rašo, 
kad keliauta lietuvių 
apgyvendintomis žemė-
mis, lenkų kalba vartota 
tik miestuose ir pašto 
stotyse.

Pirmąją kelionės naktį 

šaltis siekė 35 laipsnius, pūtė 
stiprus vėjas, todėl Rovnopolio 
dvarą, kuriame apsistojo keliau-
tojai, pasiekė tik 36 kavaleristai. 
Likusieji sušalo arba pateko į 
kazokų nelaisvę. Toliau impe-
ratorių lydėjo neapoliečių būrio 
raiteliai.

Važiuodamas tarp Vilniaus ir 
Kauno Napoleonas svarstė, kurį 
kelią pasirinkti: per Vilkaviškį į 
Karaliaučių ir iš ten per Prūsiją 
į Paryžių ar važiuoti per užpus-
tytą Varšuvos kunigaikštystę. 
Nuspręsta galutinį sprendimą 
priimti Marijampolėje. Gruo-
džio 7 d. pakeitusi arklius ir 
papusryčiavusi vilkstinė per-
sikėlė per Nemuną, sunkiai 
įveikė kitame krante buvusią 
aukštumą ir pasuko link Mari-
jampolės. Šiek tiek paklaidžioję 
ją pasiekė vakarop.

Čia imperatorius papietavo 
pas Mikuličių ir už pietus paliko 
150 aukso napoleondorų. Pašto 
viršininkas, anksčiau matęs im-
peratorių, jį atpažino, bet davė 
generolui A. de Caulaincourt 
žodį, kad niekam neprasitars. 
Napoleonas net trumpai pakal-
bėjo  su marijampoliečiu, kuris 
patvirtino, kad Varšuvos kuni-
gaikštystės keliai šiuo metu 
neblogi bei pasisiūlė išvažiuo-
ti dviem valandomis anksčiau 
ir užtikrinti arklių keitimą visame kelyje. 
Generolas sutiko ir įsakė laukti vilkstinės 
Pultuske. 

Napoleonas su palyda gruodžio 8 d. su-
stojo Seinuose pusryčių, o vakare pietavo 
jau Augustave. 

Neprivažiavus Grajevo paaiškėjo, kad ne-
begalima toliau keliauti karietomis, todėl  
iš netoliese gyvenusio dvarininko už 1 000 
dukatų nupirktos dengtos rogės. Pultuske 
jų laukė marijampolietis pašto viršinin-
kas, kuriam buvo padėkota ir atsilyginta 
už paslaugas. 

Visa kelionė nuo Smurgainių truko try-

lika dienų, į Paryžių Napoleonas atvyko 
gruodžio 18 d. iki vidurnakčio likus pus-
valandžiui. 

Išlikęs pasakojimas, kad Napoleonui su-
stojus Marijampolės pašto stotyje, apie tai 
sužinoję marijonų vienuoliai pakvietė jį pi-
etų, tačiau šio fakto savo atsiminimuose 
nemini nei S. Duninas-Vasovičius, nei A. 
de Caulaincourt. 

Kur tuo metu veikė pašto stotis? Arklių 
pašto stoties dabartinio kino teatro vietoje 
tada dar nebuvo. Sklido legenda apie „Na-
poleono namą ar arklides”J. Basanavičiaus 
a. 20, kuris neseniai nugriautas ir jo vietoje 
pastatytas naujas.    

Napoleonas. Vašingtono meno galerija

Pietūs Marijampolėje keliaujant nuo Smurgainių iki Paryžiaus

Štai tokį Napoleono bato kulną sukūrė auksakalys
A. Kapsevičiaus nuotrauka
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Kasdienybę lengvinantys išmanūs įrengi-
niai niekada nelieka nepanaudoti, tad jie – 
puiki kalėdinė dovana. Specialiai tam „Tele2“ 
paruošė itin daug pasiūlymų, kuriuose rasite 
www.tele2.lt.

„Samsung“ telefoną įsigykite 
pigiau, o ausines gaukite vos už 1ct
Jei artimųjų tarpe turite „Android“ operaci-

nės sistemos gerbėją, jis tikrai nudžiugs po 
eglute radęs „Samsung A53 5G“ modelį, kurį 
įsigijus „Tele2“ elektroninėje parduotuvėje 
už 1 ct gausite ir belaides ausines „Samsung 
Galaxy Buds Live“.

Šis „Samsung“ A serijos išmanusis išsi-
skiria itin geru kainos ir kokybės santykiu. 
Telefonas pasižymi puikia „Dolby Atmos“ 
garso sistema, o didelį našumą užtikrina 5 
nm aštuonių branduolių procesorius. Aukš-
tos raiškos nuotraukomis pasirūpina net 
64 MP OIS kamera. Šis telefonas taip pat 
palaiko ir 5G ryšį, o jo baterijos talpa siekia 
net 5 000 mAh. 

Dabar „Tele2“ internetinėje parduotuvėje 
„Samsung Galaxy A53 5G 128 GB“ modelį 
su 24 mėn. sutartimi galima įsigyti vos už 1 
Eur pradinę įmoką, o mėnesinė kaina kartu 
su pokalbių planu siekia 29,73 Eur/mėn. 
Įsigyjant įrenginį taikomas vienkartinis lai-
kmenos mokestis – 5,25 Eur. Šios atminties 
talpos versijos telefoną rinktis galima net 

iš keturių spalvų – baltos, juodos, šviesiai 
mėlynos ir oranžinės.

Tuo tarpu didesnės atminties talpos 
„Samsung Galaxy A53 5G 256 GB“ modelį 
su 24 mėn. sutartimi įsigyti galima taip 
pat sumokėjus vos 1 Eur pradinę įmo-
ką, o mėnesinė kaina su pokalbių planu 
sieks 32,23 Eur/mėn. Įsigyjant įrenginį 
taikomas vienkartinis 5,25 Eur laikmenos 
mokestis. Šios atminties talpos versijos 
telefoną galima įsigyti dviejų spalvų – 
baltos ir juodos. 

Įsigyjant bet kurį iš šių telefono modelių 
„Tele2“ internetinėje svetainėje, vos už 1 ct 
dovanų taip pat gausite belaides „Samsung 
Galaxy Buds Live“ ausines. 

Visas pokalbių planų sąlygas 
galima rasti www.tele2.lt 
Išmanieji laikrodžiai jums ir jūsų antrai 

pusei – vieną perki antras dovanų
Visiška naujiena išmaniųjų laikrodžių rin-

koje – „Samsung Galaxy Watch5 Pro LTE 
45mm“. Dabar įsigiję šį įrenginį „Tele2“ 
elektroninėje parduotuvėje, vos už 1 ct 
dovanų gausite „Samsung Galaxy Watch4 
LTE 40mm“.

Naujasis „Galaxy Watch5“ pasižymi savo 
patvarumu – įrenginys subalansuotas 
sporto entuziastams ir greitą gyvenimo 

tempą mėgstantiems žmonėms. Jame 
integruotos treniruočių rodiklių sekimo 
funkcijos ir „Track Back Route“ navigacija. 
Itin talpi baterija užtikrina net 80 valandų 
veikimo laiką naudojant įprastu režimu. 
Šis laikrodis taip pat palaiko eSIM, todėl 
internetu ir balso skambučių paslaugomis 
galėsite naudotis šalia savęs neturėdami 
telefono. 

Dabar šį išmanųjį laikrodį „Tele2“ inter-
netinėje parduotuvėje su 24 mėn. sutartimi 
ir planu laikrodžiui galima įsigyti vos už 1 
Eur pradinę įmoką, o mėnesinė įmoka sieks 
26,48 Eur/mėn. Įsigyjant įrenginį taikomas 
vienkartinis 3,5 Eur laikmenos mokestis. 

Įsigiję šį eSIM „Samsung Galaxy Watch5 
Pro LTE 45mm“ laikrodį, vos už 1 ct dovanų 
gausite „Samsung Galaxy Watch4 40mm“.

Kalėdiniai „Tele2“ pasiūlymai: pasirūpinkite 
dovanomis iš anksto ir šventes pasitikite be rūpesčių
Laiko iki Kalėdų liko nedaug, tad visi jau pradeda dairytis kalėdinių dovanų savo artimiesiems. Mobiliojo ryšio operatorius „Tele2“ 
paruošė daugybę puikių pasiūlymų tam, kad kalėdinių rūpesčių būtų mažiau, o šventinių džiaugsmų – daugiau. 

Agnė ČIžInAUSKAITė. Marijampolei vis taupant lėšas, pavyzdžiui, 
pastarajame savivaldybės tarybos posėdyje nusprendus sumažinti 
savarankiškumo nebetekusio Dramos teatro etatų skaičių, „Miesto 
laikraščio“ skaitytojai įžvelgia galimybių atsisakyti darbuotojų ir kitose 
įstaigose, kurių savininkė ar dalininkė yra savivaldybė. Pavyzdžiui, 
bendrovėje „Kelranga“– jos žmones tai vienoje, tai kitoje miesto vietoje 
matome kertant medžius. 

Ponia K. Urbaitienė atsiuntė redakcijai nuotrauką, darytą Šešupės 
pakrantėje, vos keletas metrų nuo ligoninę juosiančios tvoros. Marijam-
polietė pastebi, kad bebrai darbuojasi ne ką prasčiau nei Marijampolės 
medkirčiai, bet gerokai meniškiau 

Medkirčius – į atsargą
Haroldas IVAnAUSKAS, advokatų kontoros „Marger“ 

vyresnysis teisininkas. Kad paveldėjimo procesas 
įvyktų ir mirusio fi zinio asmens turtas bei parei-
gos pereitų jo įpėdiniams, pastarieji turi priimti 
palikimą. 

Atkreiptinas dėmesys, kad pareigos priimti pali-
kimą nėra, todėl tiek įpėdinis pagal įstatymą, tiek 
įpėdinis pagal testamentą turi pats nuspręsti, ar 
įgyvendinti šią teisę. 

Svarbu žinoti, kad paveldėjimas reiškia ne tik 
turto, bet ir įsipareigojimų perėmimą, vadinasi, 
negalima paveldėti turto kartu nepaveldint ir pa-
likėjo įsipareigojimų. 

Dažnai palikėjo įsipareigojimai įpėdiniui nėra 
žinomi, todėl įstatymas suteikia teisę įpėdiniui 
palikimą priimti pagal turto apyrašą. 

Palikimo priėmimas pagal turto apyrašą reiškia, 
kad įpėdinis, priėmęs palikimą pagal antstolio 
sudarytą turto apyrašą, už palikėjo skolas atsa-
kys tik paveldėtu turtu (jo verte) ir atitinkamai 
neturės pareigos grąžinti palikėjo skolų iš savo 
turimo turto.

Įpėdinių teisė priimti palikimą gali būti įgyven-
dinama 2 būdais: 1) įpėdiniui faktiškai pradedant 
paveldimą turtą valdyti; 2) paduodant palikimo 
atsiradimo vietos notarui pareiškimą apie palikimo 
priėmimą. 

Dažniausiai palikimas yra priimamas įpėdiniui 
kreipiantis į palikimo atsiradimo vietos notarą dėl 
palikimo priėmimo, kadangi įpėdiniui faktiškai 
pradėjus paveldimą turtą valdyti, dėl šio fakto 
nustatymo įpėdinis dar turi kreiptis į teismą bei 
įrodyti šį faktą. 

Labai svarbu, kad įpėdinis bent vieną iš aukš-
čiau nurodytų alternatyvių veiksmų atliktų ne 
vėliau kaip per tris mėnesius nuo palikimo atsi-
radimo dienos, kadangi praleidus šį terminą yra 
prarandama palikimo priėmimo teisė. Nebent 

įpėdinis teisme įrodo, kad šį terminą praleido 
dėl svarbių priežasčių, sudarančių pagrindą pra-
delstą įstatymu numatytą terminą įpėdiniui 
atnaujinti. 

Įpėdiniui ne tik tenka pareiga įvykdyti neįvyk-
dytus palikėjo įsipareigojimus, bet ir gali atsiras-
ti pareiga mokėti paveldimo turto mokestį, kuris 
apskaičiuojamas nuo paveldimo turto apmokes-
tinamosios vertės. Šio mokesčio tarifas sudaro 5 
proc., jeigu paveldimo turto apmokestinamoji vertė 
ne didesnė kaip 150 tūkst. eurų, ir 10 proc., jeigu 
paveldimo turto apmokestinamoji vertė viršija 150 
tūkst. eurų. 

Praktikoje įpėdiniams šio mokesčio dažniausiai 
nereikia mokėti, nes paveldėjimas paprastai vyksta 
tarp artimųjų giminaičių ir/ar sutuoktinių. Įstaty-
mas nustato, kad sutuoktiniai, paveldintys mirusio 
kito sutuoktinio turtą, o taip pat mirusiojo vaikai 
(įvaikiai), tėvai (įtėviai), globėjai (rūpintojai), glo-
botiniai (rūpintiniai), seneliai, vaikaičiai, broliai 
ir seserys šiuo mokesčiu, nepriklausomai nuo jo 
vertės, apskritai nėra apmokestinami.

Visais atvejais, nepriklausomai nuo ryšio su mi-
rusiuoju, šiuo mokesčiu pagal įstatymą yra neap-
mokestinama paveldimo turto apmokestinamoji 
vertė, neviršijanti 3 tūkst. eurų. 

Jei pagal įstatymą įpėdinis turi pareigą mokėti 
paveldimo turto mokestį, ši pareiga turi būti įvyk-
doma prieš paveldėjimo teisės liudijimo išdavimą, 
o mokesčio dydį teisės aktų nustatyta tvarka ap-
skaičiuoja paveldėjimo bylą vedantis notaras. 

Net ir tais atvejais, kai įpėdinis turi pareigą 
mokėti paveldimo turto mokestį, jis turi teisę 
kreiptis su motyvuotu prašymu į vietos savival-
dybės tarybą dėl šio mokesčio mokėjimo termino 
atidėjimo, mokesčio sumažinimo ar atleidimo 
nuo jo mokėjimo.

Palikimas ir jo apmokestinimas

NEMOKAMĄ „Miesto laikraštį“ (ISSN 1822-5667) leidžia UAB „Regionas“ (įmonės kodas 122210251, 92 proc. akcijų priklauso UAB koncernui „Alga“). Laikraštis leidžiamas du kartus per mėnesį. Redakcijos adresas Kauno g. 15 (6 kab., II a.), 
LT-68178 Marijampolė, tel. 8-605 99998, el.p. miesto@miesto.lt. Vyriausiasis redaktorius Vytautas Žemaitis, el.p. zemaitis@miesto.lt, reklamos vadovė Inesa Kazlauskienė, tel. 8-605 99998, el.p. reklama@miesto.lt, vyriausioji dizainerė Kristina 
Budrienė. Šio numerio tiražas 7 020 egz. Spausdina spaustuvė Ignatkose (Balstogė, Lenkija). Užsakomųjų straipsnių pavadinimai - pasvirusiu šrist u. Už reklamos ir užsakomųjų straipsnių turinį atsako užsakovas.

Kitas numeris gruodžio 22 d.
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- Kaip vertinate faktą, kad Jus, Seimo narę, Darbo 
partijos taryba patvirtino kandidate rinkimuose į 
Marijampolės mero pareigas, ar tai nėra žingsnis 
atgal – juk į Seimą kandidatavote būdama savival-
dybės tarybos narė?

- Gimiau, augau Marijampolėje ir savo aktyvią politinę 
veiklą pradėjau gimtajame mieste. Kur bedirbčiau, visada 
grįžtu namo, į Marijampolę. Dabar tenka važinėti dirbti į 
Vilnių. Tačiau visas mūsų šeimos laisvalaikis, vaiko mo-
kykla ir užsiėmimai – viskas sukasi čia, Marijampolėje. Čia 
su šeima lankau įvairius renginius, čia valgome mėgia-
miausiose kavinėse ir einame pasivaikščioti. Stengiuosi 
apsilankyti miesto ir rajono organizacijų bei bendruomenių 
renginiuose.

Marijampolės savivaldybės tarybos nare buvau beveik 
4 kadencijas. Ir to buvimo nelaikau žemiau Seimo nario 
mandato. Abiem atvejais esu žmonių rinkta atstovė. 

Esu pasiruošusi dalyvauti tiesioginiuose Marijampolės 
savivaldybės mero rinkimuose. Šį sprendimą priimu labai 
atsakingai. Suprantu, kad tai – didžiulė atsakomybė prieš 
visos savivaldybės gyventojus. 
- Viena pagrindinių Darbo partijos savivaldos rinki-

mų programos ašių – bendruomenės, norinčios kurti 
savo ateitį. Jūs buvote Skaisčiūnų kaimo bendruo-
menės pirmininkė. Ką Jums reiškė šios pareigos?

- Išrinkta į Seimą  negalėjau toliau eiti šių pareigų, tačiau 
išlieku aktyvi narė. Galima sakyti, kad su Marijampolės 
savivaldybės bendruomenėmis koja kojon žengiu jau ilgą 
laiką. Bendruomenės įgyvendino nemažai projektų, nuveikė 
daug kitų gražių darbų, stiprėjo, keitėsi, plėtė savo veiklas. 
Mačiau, kaip jos augo, visada palaikiau bendruomenių kū-
rimosi modelį, kaip reikšmingą paspirtį į priekį. Ir dabar jau 
tvirtai galiu sakyti, kad jis pasiteisino! Mūsų savivaldybės 
bendruomenės labai stiprios, aktyvios. Tereikia mokėti 
įsiklausyti ir išgirsti, kokiomis sąlygomis jos veikia, su 
kokiomis problemomis susiduria.

Bendruomenės pirmininko pareigybė nėra apmokama. 
Tai didžiulė atsakomybė, savo laiko aukojimas bendriems 
tikslams, didžiąja dalimi ir savo lėšų skyrimas. Mes visi 
dažniausiai matome gražias šventes. Gali sudaryti įspūdis, 
kad linksmai gyvename ir neturime rūpesčių. O rūpesčių 
turime tikrai daug! Iš patirties sakau - bendruomenės yra 
ramstis sprendžiant savivaldybei tenkančius iššūkius. 

Skaisčiūnų bendruomenė net nedvejojo, kai visą valstybę 
užklupo rūpesčiai: „covido“ pandemijos metu ji suteikė savo 
patalpas karantinuotis savivaldybės žmonėms, prasidėjus 
karui Ukrainoje priėmė karo pabėgėlius ir apgyvendino 
13 ukrainiečių. Nei vienu, nei kitu atveju bendruomenė 
negavo iš Marijampolės savivaldybės lėšų padengti komu-
nalinių išlaidų - viskas krito tik ant bendruomenės, kaip 
organizacijos, pečių. Čia noriu akcentuoti abipusį bendruo-
menės ir savivaldos pagalbos modelį, abipusį norą vieni 
kitiems padėti spręsti problemas. Todėl tikiuosi, kad ir 
kas bus išrinktas savivaldybės meru, neskirstys žmonių, 
bendruomenių į savas ir nesavas, „partinius“ ir „neparti-
nius“. Absoliuti pagarba visiems – bet kuriam žmogui, 
bet kuriai bendruomenei – tik su tokiu nusiteikimu galim 
burtis visiems darbams.
- Sprendimų atvirumas ir geresnė gyvenimo kokybė 

– šių Darbo partijos programos nuostatų viena neįgy-
vendinsite net tapusi savivaldybės vadove. Būdama 
partijos Marijampolės skyriaus pirmininke turbūt 
numatėte komandą, su kuria dalyvausite rinkimuose, 
kokie jos pagrindiniai privalumai, siekiai?   

- Mero postui turi būti pasirengęs. Būtent taip šiandien 
ir jaučiuosi: esu pasiruošusi, turiu pakankamai patirties, 
idėjų ir komandą. Ir tai nėra mano vienos apsisprendimas. 
Prie šio žingsnio prisidėjo ir Darbo partijos Marijampolės 
skyriaus narių ryžtas, palaikymas. 

Esu pastovus žmogus ir, mano giliu įsitikinimu, dirba ne 
partija, o ją sudarantys žmonės. 

Ar aš dirbčiau kitaip, būdama kitos partijos nariu? Viena-
reikšmiškai - ne. Ar aš, tapusi kitos partijos nare, tapčiau 
geresne? Ne. Būčiau tokia pati Vaida. Aš labiau vertinu 
nuoseklumą ir stabilumą, man, kaip suvalkietei, tai di-
delė vertybė. Mūsų komandoje yra ir bus žmonių, kurie 
nepriklausys Darbo partijai, bet dalyvaus ir savo idėjomis 
prisidės prie programos kūrimo, jos įgyvendinimo. 

Sutinku, kad, perėjęs į tuo metu „ant bangos“ esančią 
partiją, gali su ta banga toliau pasiirti į priekį. Bet kiek 
ilgai? Juk visa tai – laikina. Tad po metų ar kelių, artėjant 
kitiems rinkimams, vėl tektų ieškoti „kitos bangos“. Tai 
ne mano kelias. 

Savivaldybėje, jos įstaigose dirba šimtai savo srities spe-
cialistų. Jokių raudonų linijų neturiu užsibrėžusi prieš 
kompetetingus savo srities profesionalus. Tikiuosi šių linijų 
neužbrėš ir kiti. 
- Po pusantrų metų jus išrinkus į Seimą, taryboje 

neliko Darbo partijos atstovo, nors Jūsų vietą užėmė 
partietis, buvęs antras rinkimų sąraše. Kodėl taip 
atsitiko, kaip vertinate šį faktą?

- Tokia sukurta politinė ir rinkimų sistema. Man labai 
gaila, kad „politinė prostitucija“ yra gaji, kai su partijos, su 
kuria kandidatavai, programos įgyvendinimas paminamas 
siekiant asmeninių interesų. Žmonės, kurie yra išrinkti į 
savivaldybės tarybą ar Seimą pagal partijos sąrašą, išstoję 
iš tos partijos turėtų atsisakyti su ja gauto mandato. Deja, 
įstatymai to nenumato. 

- Esate dirbusi Marijampolės savivaldybės tarybos 
sekretore, Socialinės pagalbos centro direktoriaus pa-
vaduotoja, kelias kadencijas buvote tarybos narė, gerai 
pažįstate savivaldybę: ką čia pirmiausiai reikėtų keisti 
– juk dėl to sieksite mero pareigų, kokie Jūsų tikslai?

- Svarbiausia – bendruomenės, norinčios kurti savo atei-
tį čia, Lietuvoje. Savivalda – tai ne dar vienas valdžios 
sluoksnis, kuris nurodo ir valdo. Savivalda yra bendruo-
menių balsas, kuris leidžia sukurti sau jaukią ir patogią 
aplinką. Kurdami rinkimų programos gaires padėjome į 
šalį visus sudėtingus valdžios modelius, nenurašinėjome 
vadovėlinių teorijų, nesistengėme įtikti teoretikams. Mes 
siekėme suteikti laisvę bendruomenėms gyventi ir kurti 
savo aplinką. Prie šios programos prisidėjo ar vis dar pri-
sidėti gali kiekvienas jūsų.

Marijampolės savivaldybės gyventojai, bendruomenės - 
esate laisvi atrasti svarbiausius akcentus ir juos pasiūlyti 
į kelių metų ateities viziją. Programa – tai pažadas, kurį 
būtina tesėti. Todėl ją ruošiame atsakingai, į jos rengimą 
įtraukdami seniūnijų, miesto ir kaimo, verslo bendruome-
nes. Juk tik vietoje gyvenantys, čia dirbantys ir kuriantys 
žmonės turi nuspręsti, ko jiems reikia labiausiai. Man, 
kaip politikei, galbūt atrodo, kad tikslinga būtų renovuoti 
kažkurį pastatą, tačiau ar to reikia gyventojams? Man labai 
priimtinas Vakarų Europos šalių vietos savivaldos valdymo 
modelis, kur pagrindiniai kūrėjai yra žmonės. 

Gyventojai daug tikisi iš mero, savivaldybės tarybos narių. 
Tačiau, jei politikai negirdi jų balso, žmonės dažnai nusivilia, 
nebetiki ir nebesitiki, kad kas nors pasikeis. 

Nuo kitų metų vykdomajai institucijai atstovausiantis 
meras ir bus tas asmuo, kuris galės ne tik girdėti jį išrinku-
sių gyventojų balsą, bet ir suteikti grįžtamąjį ryšį – tai yra 
labai svarbu. Žinoma, galbūt ne visus lūkesčius pavyksta 
įgyvendinti, bet žmonės turi žinoti, kodėl taip yra, ir jei 
nėra galimybių šiemet, galbūt bus kitąmet. Gyventojams 
būtinas aiškumas, betarpiškas ir nuolatinis bendravimas 
su jais. Negali keli valdininkai spręsti visos savivaldybės 
žmonių likimų.
- Kokios patirties, būtinos mero pareigoms eiti, 

pasisėmėte dirbdama Seimo nario padėjėja, po to - 
Socialinės apsaugos ir darbo ministrės patarėja ir 
galop būdama Seimo nare?

- Sukaupiau daug gyvenimiškų ir darbo patirčių, kiekviena 
jų davė neįkainojamos naudos. Ir tai, visų pirma, mane 
formuoja kaip žmogų, o ne vienokią ar kitokią pareigybę. 
Meras visuomenės lyderiu tampa tada, kai suvokia, kad 
nėra svetimo skausmo, svetimų ar mažų, neva dėmesio 
nevertų problemų. Sakykime, kas nors gali būti nelabai 
svarbu visos savivaldybės mastu, tačiau nepaprastai aktualu 
žmogui, bendruomenei.

Visuomenė merą, kaip ir bet kurį politiką, savo lyderiu 
laiko tik tuomet, kai suvokia, kad jis yra ir bus kartu su 
žmonėmis. Meras tarnauja visuomenei – tokios pozicijos 
ir laikysiuosi kaip patirties turintis žmogus.

Kitais metais, po  rinkimų, mero pareigos bus kitokios. Jos 
išplečiamos, meras taps vykdomosios institucijos vadovu. 
Nebegalės būti savivaldybės tarybos nariu, bet privalės jai 
vadovauti. Meras, skirtingai nei dabar, tiesiogiai vadovaus 
ar bus atsakingas už savivaldybės administracijos, kitų 
įstaigų bei savivaldybės įmonių veiklą. Meras nebegalės 
„numesti“ užduočių kam nors kitam, prisidengti tarybos 
kolektyviškumu ir panašiai. 

Kūrėjai yra žmonės, o valdžia – tik instrumentas, pade-
dantis įgyvendinti jų lūkesčius. Būtent tokiu keliu ketinu 
eiti ir jau dabar kviečiu žmones telktis vardan visos savi-
valdybės gerovės.

Klausimus pateikė Jurgis MAČYS

Politinė reklama. Bus apmokėta iš Darbo partijos politinės 
kampanijos sąskaitos. Užs. Nr. 006

Negali keli valdininkai spręsti visos savivaldybės žmonių likimų
Į klausimus atsako Darbo partijos kandidatė į Marijampolės savivaldybės mero pareigas, Seimo narė Vaida GIRAITYTĖ -JUŠKEVIČIENĖ

„Visuomenė merą, kaip ir bet kurį politiką, savo 
lyderiu laiko tik tuomet, kai suvokia, kad jis yra 
ir bus kartu su žmonėmis. Meras tarnauja vi-
suomenei – tokios pozicijos ir laikysiuosi kaip 
patirties turintis žmogus“.

Karolina PūTyTė, UAB „Idea Prima“. Nors 
šalies universitetuose šiuo metu studijuoja 
daugiau nei 130 tūkst. studentų ir Lietuva 
šiuo rodikliu lenkia daugelį Europos ša-
lių, verslo atstovai susirūpinę dėl to, kad 
švietimo politika neatitinka realių rinkos 
poreikių. 

Remiantis naujausia statistika, 47 proc. 
šalies jaunuolių studijuoja socialinius 
mokslus, verslą ir teisę, kai Europos Są-
jungos (ES) vidurkis siekia 34 proc., o 
matematika ir IT pritraukia atitinkamai 
vos 5 ir 10 procentų studentų.

„Gerais pažymiais baigtos studijos nega-
rantuoja, kad studentas ras darbą pagal pa-

geidaujamą profesiją. Kasmet vis daugiau 
žmonių tai suvokia ir ieško alternatyvų, 
tokių kaip profesinis mokymas ir pameis-
trystės programos. Taip pat pastebime, 
kad į profesines mokyklas keisti kvali-
fikacijos ateina daug absolventų, kurie 
neranda darbo vadybos srityje“, – sako 
Marijampolės profesinio rengimo centro 
(MPRC) direktoriaus pavaduotoja Roma 
Šimukauskienė.

MPRC trečiakursis Edvinas Černaus-
kas, užsibrėžęs tikslą tapti automecha-
niku, pasirinko pameistrystės programą, 
kurios metu galėjo ne tik mokytis, bet ir 
užsidirbti. 

Jis sako: „Ne tik išmokau atlikti techni-
nę apžiūrą ar remontuoti transporto prie-
mones, bet ir supratau, kaip veikia verslo 
pasaulis.  Taip pat tobulinau ne tik me-
chanikos, bet ir bendravimo su žmonėmis 
įgūdžius. Darbas su klientais reikalauja 
nemažai atsakomybės. Supratau teiginio 
„klientas visada teisus“ svarbą.“

Pameistrystės transporto įmonėje „Auto-
riba“ metus Edvinas 70 proc. laiko praleido 
darbo vietoje mokydamasis tiesiogiai iš 
kvalifikuotų mechanikų, o likusius 30 proc. 
– profesinėje mokykloje. Šis laikotarpis iš 
esmės pakeitė vaikino karjerą.

„Baigęs pameistrystę, metus toliau 

dirbau toje pačioje įmonėje – ši patirtis 
patiko. Kartu mokiausi kolegijoje ir ga-
liausiai gyvenimo vingiai mane vėl atvedė 
į MPRC, bet šįkart jau ne kaip mokinį, o 
elektromechanikos dėstytoją. Būdamas 
21-erių puikiai suprantu savo mokinių 
siekius ir norus – malonu dirbti su jau-
nimu ir perduoti jam savo žinias“, – kalba 
E. Černauskas.  

MPRC direktoriaus pavaduotoja viliasi, 
kad ir kiti studentai paseks sėkmingu Edvi-
no pavyzdžiu, mat pameistrystė padeda 
jaunimui įgyvendinti savo karjeros siekius, 
o regiono įmonėms - ugdyti kvalifikuotą 
darbo jėgą.
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Kauno klinikų kraujagyslių 
chirurgas 

Antanas JAKUTIS 
gruodžio 20 d. 

Gyd. Purtokų klinikoje, 
Kauno g. 76, 

KONSULTUOS IR ECHOSKOPUOS 
pacientus, sergančius 
kraujagyslių (kojų, rankų, pilvo) 
ligomis. 

Tel. 8-672 44488.

PERKA

Brangiausiai Lietuvoje miškus (bran-

džius, jaunus, malkinius, iškirstus), že-

mes, sodybas. Tel. 8-676 41155.

Perku  sodybą su žeme, gali būti miške ar 
vaizdingoje vietoje prie ežero ar upės, pa-
geidautina vienkiemis, su daugiau žemės. 
Siūlyti tel. 8-611 01110.   

Superkame visų markių automobilius. Gali 
būti nevažiuojantys. Atsiskaitome iš karto. 
Tel. 8-675 80030.

Perkame mišką, žemę visoje Lietuvoje. UAB 

Agroland. Tel. 8-683 33955.

PARDUODA

Parduodu naują klausos aparatą (60 Eur) ir 
papildus vyrams erekcijai gerinti (25 Eur). 
Tel. 8-646 04605.

Parduodamas 37 kv. m butas R. Juk ne-
vičiaus g. (110 namas, 3 a., langai į parko/
upės pusę, namas renovuotas). Kaina su-

tartine. Tel. +370 611 77294.

PASLAUGOS

Siuvimo, lyginimo ir taisymo paslaugos. 

Tel. +370 659 50195.

Prižiūriu senelius ir neįgaliuosius. Patirties 
turiu. Tel. 8-671 87599.

Nuomojantis įrankius 5 paras ir ilgiau, 
sekmadienio mokestis neskaičiuojamas

Nuo 5 iki 10 parų -15%

Nuo 11 ir daugiau parų – 30%

8 650 32 667

ĮRANKIŲ 
NUOMA

Stoties g. 47, Marijampolė

NUOMA

.

Tel. (8-343) 70482

KASAME KŪDRAS 
ILGASTRĖLIU EKSKAVATORIUMI

STATYBOS RITMAS

PLATAUS PROFILIO
STATYBININKAI

Kreiptis: 
Gamyklų g. 3, 
Marijampolė 
tel. 8 652 50618;
      8 343 71450.

REIKALINGI

Atlyginimas nuo 1 100 eurų atskaičius mokesčius.

Visuose Lietuvos pašto skyriuose, 
internetu www.prenumeruok.lt;  
www.prenumeruoti.lt

Lietuvos kultūros, švietimo, politikos, verslo, sporto aktualijos tik ŠIANDIEN

LIETUVIŠKO SAVAITRAŠČIO

prenumerata

Pusmečio kaina  
tik 24.99 €

LIETUVIŠKO SAVAITRAŠČIO

prenumerata

LIETUVIŠKO SAVAITRAŠČIO

2023 metams

PARDUODAME SAULĖGRĄŽŲ LUKŠTŲ GRANULES
taikant Kalėdinę AKCIJĄ – sutik šv. Kalėdas šiltuose namuose!!!!
Parduodame aukštos kokybės, gerai supresuotas saulėgrąžų lukštų 
granules, skirtas gyvenamosioms ir pramoninėms patalpoms šildyti, 
kūrenant katilus su automatiniu kuro tiekimu (padavimu).
Tai ekologiškas, aplinkai nekenksmingas kuras, šiai dienai atitinkantis 
kainos ir kokybės santykį.
Supakuotos - didmaišiuose (BIG BAG) nuo 1 000 kg iki 1 300 kg.
Išsamią informaciją teikiame telefonu, esant klausimams pra-
šome susisiekti +370 686 79343.

Turime pardavimui ir akmens anglies.

VšĮ „Aukštaitijos siaurasis geležinkelis“ kviečia sukurti Kalėdinę nuotaiką 
keliaujant pas Kalėdų senelį Kalėdiniu „siauruku“ iš Anykščių siaurojo 
geležinkelio stoties į Troškūnus ir iš Panevėžio stoties - į depą garvežinę. 

„Praėjusiais metais Lietuvos Kalėdinis „siaurukas“ sulaukė didelio 
susidomėjimo. Kadangi pramoga sulaukė išskirtinio dėmesio, šiais 
metais ja gali  pasinaudoti kelis kartus daugiau žmonių“, - sakė VšĮ 
„Aukštaitijos siaurasis geležinkelis“ direktorius Darius Liutikas. 

Kelionės rengiamos iki 2023 metų sausio 6 d. kasdien, išskyrus 
Šv. Kalėdų pirmąją dieną. Dėl vietų rezervacijos grupėms kreiptis 
el. paštu: kaledinis@siaurukas.eu.

Daugiau informacijos bei elektroninius bilietus galima įsigyti interneto 
svetainėje www.siaurukas.eu. 

Laukia Kalėdinis „siaurukas“

Parduoda kietąjį kurą
Kietoji anglis (D markės, frakcijos 0-300, Kazachstanas), pridedamas 
sertifi katas, kaina 350 eur.
Frakcija 20-80 mm kaina 395 eur.
Frakcija 50-70 mm kaina 420 eur.
Anglis supakuota 1 tonos dideliame maiše, gali būti parduodama 
urmu. Minimalus kiekis 1 tona. 
Ąžuolo medienos granulės, supakuotos į 15 kg pakuotes. Maiše-
liuose. Kaina 495 eur. 

Marijampolės sav., Svetlicos km., Tauro g. 16. Tel. +370 652 82002.
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Kryžiažodis

Kryžiažodžio atsakymus SIŲSKITE 
trumposiomis SMS žinutėmis  

SMS žinutėje rašykite atsakymą ir vardą, pavardę.

8-605 99998
Atsakymus siųskite iki gruodžio 18 d. 12 val. Laimėtojas bus paskelbtas kitame laikraščio numeryje

Vertikaliai: Prožektorius. Ekscentrikas. „Aida“. Karta. Meril. Ošia. 
Amata. Aminai. SIM. Pora. Avi. Gimimas. Era. Ksenofobija. 
Horizontaliai: Špyga. Rokoko. Ašaromis. Rima. Efektai. Amen. 
Nuvaro. Tūta. ISAF. Rimai. Idem. Inkaras. ITI. Salamandra. 

Kryžiažodžio (Nr. 22) atsakymas:  SFINKSAS

Knygą „Barbarosa“ laimėjo NATALIJA LUCKĖ.
Prizą atsiimti redakcijoje, Kauno g. 15 (II a ., 6 kab.)., 

prieš tai susitarus tel. 8-605 99998. 

Sudarė Danutė Šulcaitė

UAB „Idea Prima“. Pagrindinis su-
trikimas, kai kalbame apie miegą, 
yra nemiga. Tačiau ką reiškia, jei 
miegame per ilgai ar per giliai? 

„Gintarinės vaistinės“ vaisti-
ninkės Kristinos Šnirpūnienės 
teigimu, kasdien vaistinėje par-
duodami dešimtys cheminių vais-
tų, maisto papildų ir vaistažolių 
nemigos problemai spręsti. Deja, 
migdomieji gali padėti tik tada, 
kai nemigos priežastys labai aiš-
kios ir trumpalaikės, pvz., žmogus 
išgyvena stresą, patiria įtampą, 
miegas sutriko dėl dažnų kelionių 
keičiantis laiko juostoms. 

„Daug dažniau nemigos prie-
žastys būna neištirtos, o pati 
liga tęsiasi ilgą laiką. Kuo ilgiau 
skiriami migdomieji, tuo didesnis 
priklausomybės nuo jų pavojus“, 
- aiškina K. Šnirpūnienė. 

Anot jos, nemigos priežastimi 
gali būti širdies ritmo sutrikimai, 
nekontroliuojamas naktinis krau-
jospūdis, neurologinės problemos, 
apie kurias žmogus gali ir nežino-
ti. Štai jauna mama pasiskundė, 
kad visai nemiega ketvirta para iš 
eilės, nors dieną jautėsi neblogai. 

Paaiškėjo, kad nemiga buvo pir-
masis pogimdyvinės depresijos 
požymis. 

Todėl, nepavykus miego proble-
mų išspręsti sutvarkius poilsio 
ir darbo režimą, padidinus fi zinį 
aktyvumą, sumažinus stresą ke-

liančius veiksnius, verta kreiptis 
į gydytoją. Ilgalaikei nemigai gy-
dyti geriau rinktis ne tabletes, o 
psichoterapiją. 

Ilgas miegas bei 
kraujospūdis
Pasak vaistininkės, kenksmingas 

sveikatai ne tik per trumpas, bet ir 
per ilgas miegas. Ji pasakoja, kad 
kai kurie pacientai, nors ir miega 
labai ilgai, atėję į vaistinę ieško 
preparatų darbingumui padidinti, 
nes nesijaučia pailsėję. 

„Kartą kreipėsi moteris, kuri 
skundėsi kas rytą skaudančia gal-
va, nors miega ilgai ir kietai. Pradė-
jus klausinėti apie kitas sveikatos 
bėdas paaiškėjo, kad jos aukštas 
kraujospūdis, ji kas rytą po pusry-
čių išgeria trijų rūšių kardiologo 
skirtus vaistus. 

Dieną, kol vaistai veikdavo, ji 
jausdavosi gerai, bet naktį vais-
tų veikimas baigdavosi, stipriai 
pakildavo spaudimas, tik ji mie-
godama to nejausdavo. Problema 
išsisprendė, kai paaiškinome, kad 
nereikia nakčiai skiriamų vaistų 
nuo kraujospūdžio gerti ryte“, – 
dalijasi K. Šnirpūnienė. 

Dėl miego sutrikimų būtina 
apsilankyti pas šeimos gydytoją, 
kuris pagal situaciją nukreips pas 
neurologą, psichologą, kardiolo-
gą ar pasiūlys kreiptis į specialią 
miego kliniką.

Kiek laiko praleisti lovoje?
Vilniaus „Kardiolitos klinikų“ 

Neurologijos centro gydytoja 
neurologė Rasa Stonkutė-Gailie-
nė sako dažniausiai susidurianti 
su pacientais, kenčiančiais nuo 
nemigos, knarkimo bei obstruk-
cinės miego apnėjos. 

„Miego trukmės sumažėjimas 
viena valanda didina mirtingu-
mo riziką 6 proc., tačiau miego 
trukmės padidėjimas 1 val. mir-
tingumo riziką didina net 13 proc. 
Miego trukmei ilgėjant dar labiau, 
mirtingumo rizika irgi išauga. Tai-
gi persimiegoti yra pavojingiau 
nei miegoti per trumpai“, – aiš-
kina ji. 

Neurologė tęsia sakydama, kad 
miego trukmės pokyčiai taip pat 
didina riziką susirgti širdies ir 
kraujagyslių ligomis, cukriniu 
diabetu, patirti kognityvinės 
veiklos sutrikimų. Miegant per 
trumpai – mažiau nei 6-7 val. – 
reikšmingai padidėja rizika patirti 
traumą darbe. Miegant mažiau 
nei 6 val., net 38 proc. padidė-
ja sergamumas nutukimu. Tuo 
tarpu miegant 8 val. ir daugiau, 
reikšmingai padaugėja susirgimų 
osteoporoze. Sveikatai optimali 
miego trukmė suaugusiam žmo-
gui yra 7-8 val.

Svarbus ir miego gilumas
Miegas skirstomas į lėtąjį 

(NREM) ir paradoksinį (REM) 
miegą, o lėtasis miegas dalijamas 
dar į tris stadijas. Sveiko jauno su-
augusio žmogaus miegas turėtų 
atrodyti taip: 1 stadija (negilus 
miegas) – 2-5 proc., 2 stadija – 
45-55 proc., 3 stadija (gilus mie-
gas) – 13-23 proc., o paradoksinis 
miegas – 20-25 proc. 

„Miego kokybei ypač svarbi gi-
laus miego trukmė. Jo trūkstant, 
žmogus gali jaustis nuvargęs, 
pablogėja atmintis, gali atsirasti 
sunkumų susikaupti, mokytis, 
įsisavinti naują informaciją, taip 
pat gali susilpnėti imunitetas. Ka-
dangi gilaus miego metu vyksta 
aktyvūs medžiagų apykaitos atlie-
kų šalinimo iš smegenų procesai, 
jo stoka gali paskatinti Alzheime-
rio ar Parkinsono ligų vystymąsi. 
Miego stoka taip pat susijusi su 
hormonų pokyčiais, todėl didėja 
apetitas kaloringam maistui, gali 
didėti atsparumas insulinui ir būti 
skatinamas diabeto bei širdies-
kraujagyslių ligų vystymasis. Dėl 

gilaus miego trūkumo santykinai 
padaugėja negilaus miego. Todėl 
net ir miegodamas, atrodytų, pa-
kankamai valandų, žmogus gali 
jaustis labai išvargęs, nepailsė-
jęs ir mieguistas dienos metu“, 
– atkreipia dėmesį R. Stonkutė-
Gailienė.

Anot jos, gilaus miego trukmė 
gali padidėti, jei žmogus gauna 
progą pailsėti po buvusios miego 
stokos.

Paradoksinis miegas vaidina 
svarbų vaidmenį sapnuojant, at-
minties procesams, emocijų ap-
dorojimui smegenyse, smegenų 
vystymuisi. Jo trukmė padidėja 
po intensyvesnio mokymosi ir 
atvirkščiai – esant paradoksinio 
miego trūkumui, žmogus gali 
patirti su atmintimi susijusių 
sunkumų. 

„Yra duomenų, jog paradoksinio 
miego trukmę gali trumpinti ir al-
koholio vartojimas“, – akcentuoja 
R. Stonkutė-Gailienė.

Nemiga – problema, bet per ilgas miegas – irgi bėda

Eimantas SKALAnDIS, „Eurovais-
tinės“ vaistininkas. Peršalus, su-
skaudus gerklei ar susirgus vir-
šutinių kvėpavimo takų ligomis 
kai kuriems žmonėms gali kilti 
noras griebtis greito problemos 
sprendimo – antibiotikų. Vis dar 
klaidingai manoma, kad jie efek-
tyviai gydo peršalimą ar kitas 
virusines ligas. Iš tiesų gydant 
šias ligas antibiotikai – bėjėgiai, 
kadangi jų tikslas įveikti ne vi-
rusus, bet bakterijas.

Bakterinių ir virusinių ligų 
gydymai itin skiriasi, o jums 
tinkamiausią ir efektyviausią 
paskirs gydytojas. Ne pagal pa-
skirtį vartojami antibiotikai dar 
labiau nusilpnins organizmą ir 
tai gali turėti ilgalaikių neigiamų 
pasekmių, pavyzdžiui, sumažėja 
organizmo atsparumas. 

Antibiotikų veiksmingumą gali 
sumažinti alkoholis, antibioti-
kų ir greipfrutų sulčių derinys. 
Greipfrutuose yra medžiagų, 
turinčių įtakos vaistų metabo-
lizmui mūsų organizme. Tai 
reiškia, kad jeigu tarp antibio-
tikų suvartojimo ir greipfruto 
suvalgymo praėjo mažiau nei 
72 valandos, gali pasireikšti ša-

Antibiotikai lutiniai poveikiai arba sumažėti 
vaisto efektyvumas

Kiekvienai bakterijai įveikti 
gali būti parenkamas vis kitas 
antibiotikas. Kartais net ka-
muojant visiškai tokiems pat 
ligos simptomams kaip praė-
jusį kartą, negalavimą gali būti 
sukėlusi visai kita bakterija. Tai, 
kad vieni antibiotikai numal-
šino ligos simptomus jums ar 
jūsų artimajam praėjusį kartą,  
nereiškia, jog padės ir šįkart. O 
vartojant netinkamus antibio-
tikus galite pasidaryti tik dar 
didesnės žalos, todėl prieš tai 
būtinai pasitarkite su gydytoju.

Ar tai būtų angina, sinusitas, 
šlapimo pūslės uždegimas ar 
kita dažnesnė bakterijos sukelta 
liga, nenutraukite antibiotikų 
vartojimo kurso vos palen-
gvėjus kankinusiems simpto-
mams. 

Pirmiausia antibiotikai pa-
naikina silpnesnes bakterijas, 
tačiau mūsų organizme vis dar 
gausu kitų, kurios toliau daugi-
nasi. Todėl nutraukus gydymą 
liga gali grįžti praėjus vienai ar 
porai savaičių, o taip atsitikus  
antibiotikas gali nepadėti. Tas 
pats galioja atsisakius gydymo 
antibiotikais. Liga gali peraugti 
į lėtinę arba komplikuotis.
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Keptas kalakutas visada būna tikra sta-
lo puošmena, bet kartais grožis prasi-
lenkia su skoniu, ypač tuomet, kai mėsa 
pasirodo esanti kieta ar sausa.

„Tam, kad taip nenutiktų, marinuoti 
kalakutą reikia 2-4 dienas, o marina-
tas priklauso nuo kiekvieno pasirinkto 
skonio. Kaip ir bent kokiai mėsai, ma-
rinatui reikalingas pagrindas – tai gali 
būti aliejus, majonezas, kefyras, jogurtas, 
garstyčios, o į jį pridedama norimų pries-
konių bei prieskoninių žolelių. Galimas 
ir sausas marinavimas, bet jam reikia 

mažiausiai 4 dienų, taip pat paukštį ga-
lima marinuoti tiesiog sūrime. Tik nepa-
mirškite taip ruošiamą kepti kalakutą ar 
kitą didesnį paukštį nors du kartus per 
dieną masažuoti. Paskui svarbu kalaku-
to neperkepti – geriau į orkaitę jį dėti 
kepimo maišelyje ar pridengus folija, 
taip jis bus sultingesnis. Baigiant kepti, 
paukštį reikėtų atidengti ir apskrudin-
ti odelę aukštesnėje temperatūroje iki 
jums patinkančios spalvos“, – dalinasi 
patirtimi prekybos tinklo „Rimi“ mėsos 
technologas Vidas Nadzeika. 

Greta JAnKAITyTė, UAB „Coagency“. Seniau 
advento laikotarpiu lietuviai tradicijos neval-
gyti mėsos laikydavosi tris dienas per savaitę, 
tačiau, papročiams pradėjus nykti, maždaug 
XX a. viduryje mėsos imta nevalgyti tik penk-
tadieniais. Nepaisant to, kad mūsų tėvams, 
seneliams ir proseneliams šis paprotys turi 
kur kas didesnę religinę reikšmę, pasninko 
neretai laikosi ir jaunosios kartos atstovai. 

„Susikaupimui ir susilaikymui skirtas lai-
kotarpis kartu gali būti ir puikus metas per-
mąstyti savo valgymo įpročius. Vartodami 
lengvesnį, mažiau virškinimo sistemą ap-
kraunantį augalinį maistą, mes prisideda-
me prie žmogaus organizmui palankesnių 
ir gyvūnams bei aplinkai draugiškesnių val-

gymo praktikų populiarinimo“, – sako Meda 
Šermukšnė, visuotinių mitybos pokyčių sie-
kiančios organizacijos „Gyvi gali“ vadovė.

Anot jos, daugelis augalinę mitybą pasirin-
kusių žmonių nustemba atradę daug naujų 
ankštinių ir paprastų daržovių, vaisių bei 
kruopų rūšių. Tų produktų jie anksčiau nėra 
bandę, nors jų visuomet galima rasti parduo-
tuvių lentynose, šalia įprastų produktų. Be to, 
nemažai prie augalinės mitybos perėjusių 
žmonių atranda ir naujus maisto gamybos 
būdus, ypač fermentaciją. Fermentuoti maisto 
produktai išsiskiria savo natūraliomis probio-
tinėmis savybėmis ir yra lengvai virškinami.

Žiema, advento laikotarpis yra tinkamiausias 
metas išbandyti tiek fermentuotas daržoves, 
tiek į savo mitybos racioną įtraukti šaknines 
ir moliūgines daržoves. Štai receptas, kurį 
siūlo Aušra, Domantas ir Sraunius Kvedarai.Šventinis kalakutas 

Sviestui su citrusais ir 
žolelėmis reikia: didelio 
apelsino; didelės citrinos; 3 
smulkintų skiltelių česnako; 
4 šaukštų susmulkintų švie-
žių šalavijų; 3 susmulkintų 
šviežių čiobrelių; 3 susmul-
kintų šviežių rozmarinų; 2 
nubrauktų šaukštų druskos; 
šaukštelio pipirų; 200 g kam-
bario temperatūros nesūdyto 
sviesto.

Patiekalui reikia: 5 kg kalakuto; 3 didelių apelsinų; citrinos; 9 rūgštesnių 
obuolių;100 g šaldytų spanguolių; česnako galvutės; 5 šakelių šalavijų; 2 šakelių 
rozmarinų; 5 šakelių čiobrelių; jūros druskos ir šviežiai maltų pipirų pagal skonį.

Gaminimas: 1. Ruošdami sviestą, išspauskite citrinos ir apelsino sultis, su-
pilkite į indą su žolelėmis ir sviestu, gerai išmaišykite. Indą su sviestu atidėkite 
į šalį. 2. Orkaitę įkaitinkite iki 220 laipsnių. Nuplautą ir nusausintą kalakutą 
guldykite ant grotelių, įdėtų į didelę kepimo skardą. Kalakuto vidų prikimškite 
susmulkintais apelsinais, citrina, 5 obuoliais ir žolelėmis. 3. Ranka atsargiai, 
po kalakuto oda visą mėsą (krūtinėlę, kojas ir kt.) ištrinkite paruoštu sviestu su 
citrusais ir žolelėmis. Svarbu, kad sviestu padengtumėte visą kalakutą po oda. 
4. Krūtinėlę ir kojas pabarstykite druska ir pipirais. Kalakuto kojas suriškite. 5. 
Dėkite kalakutą su skarda į žemiausią orkaitės vietą, kepkite apie 30 minučių 
220 laipsnių temperatūroje. Tada sumažinkite kaitrą iki 175 laipsnių ir kepki-
te 2-3 valandas. Šalia kalakuto kepkite pusiau perpjautus 4 obuolius (prieš 
tai išėmę sėklas), kol jie taps visai minkšti. Tada išimkite obuolius, šaukštu 
išgremškite minkštimą ir sumaišykite su spanguolėmis. Šią košę naudokite 
kaip pagardą prie kalakuto. 

„Kopūstgalvis“
Reikia: nemažo kopūsto, 4 

vidutinio dydžio morkų, 8 vidu-
tinio dydžio bulvių, 4 vidutinio 
dydžio saldžių bulvių (batatų), 
2 svogūnų, pastarnoko ar kitos 
jūsų pamėgtos šakniavaisinės 
daržovės, 200 ml augalinės 
grietinėlės (geriausiai tinka 
tirštesnis kokosų „pienas“), pi-
pirų, druskos, kmynų, čiobrelių, 
rūkytos paprikos miltelių, kario 
ar kitų mėgstamų prieskonių, 
aliejaus.

Gaminimas: kopūstą gerai 
nuplaukite, išpjaukite kotą ir 
įpjaukite nuo centro į šonus į tiek gabalų, kiek porcijų reikės. Kokosų „pieną“ atskirame 
dubenėlyje sumaišykite su prieskoniais ir supilkite į kopūsto vidų, likusiu mišiniu aptep-
kite visą kopūsto paviršių – taip „pamarinuotą“ kopūstą galite per naktį laikyti šaldytuve. 
Kitas daržoves supjaustykite stambiais gabalais arba lazdelėmis, apšlakstykite aliejumi 
ir pabarstykite prieskoniais.

Viską sudėkite į kepimo popieriumi išklotą skardą aukštesniais kraštais ir kepkite iki 
180 laipsnių temperatūros įkaitintoje orkaitėje apie 1–2 valandas (tikslus „kopūstgalvio“ 
kepimo laikas priklauso nuo kopūsto galvos dydžio). Jeigu namuose turite lėtpuodį, 
jame „kopūstgalvį“ su daržovėmis troškinkite apie 6-8 valandas. Norėdami patikrinti, 
ar daržovės iškepė, šakutę įsmeikite į kopūsto vidurį. 

Kaip gardžiai iškepti kalakutą Augalinis adventas

Rimvydas LAUžIKAS, profesorius istorikas, 
gastronomijos tyrinėtojas. Žodis tortas, ko 
gero, pirmą kartą buvo ištartas prieš kokius 
2 000 ar daugiau metų, dar senovės Romos 
imperijoje. Anuomet lotynišku žodžiu torta 
buvo vadinama apvalios formos plokščia 
kvietinė duona. Viduramžių Europoje šis 
pavadinimas prigijo plokštiems pyragams 
su įdaru. Ir nebūtinai saldiems.

XIV a. pabaigoje tortai valgyti Lenkijos 
karaliaus ir Lietuvos didžiojo kunigaikščio 
Jogailos dvare. Turėjo jų ragauti ir Lietu-
vos didysis kunigaikštis Vytautas, tuomet, 
kai gyveno Vokiečių ordino pilyse. Tačiau 
iš dokumentų žinome, kad anuometiniai 
tortai dažniau priminė apvalius kvietinės 
duonos papločius, nei įdarytus pyragus. 
Įdaryti tortai į Lietuvą turėjo patekti su ita-
liška gastronomine kultūra. Jos plitimas 
dažniausiai siejamas su Milano kunigaikš-
tyte Bona Sforza, ištekėjusia už Žygimanto 
Senojo ir 1518 m. tapusia Lietuvos didžiąja 
kunigaikštiene bei Lenkijos karaliene. „Tor-
tukai visiems stalams“ įrašyti  jos vestuvių 
puotos, įvykusios 1517 m. gruodžio 6 d. 
Neapolyje, valgių sąraše. 

Baroko epochoje tortai valgyti didikų rū-
muose, turtingesnių miestiečių namuose, 
vienuolynuose. 

Pavyzdžiui, 1620 m. Lietuvos jėzuitų 
provincijos valgiaraštyje randame apra-
šytus Velykų pietus: kietai virtus kiauši-
nius, jautieną, barščius, veršieną, vištieną 
arba kaplūnus pilkšvai geltoname padaže 
su šafranu, žvėrieną, keptą avinėlį, keptas 
žąsis, vištas ir paršelį, ryžius su pienu ir 
skanų tortą. Šį žodį randame ir Konstan-
tino Sirvydo 1642 m. išleistame žodyne, 
kur lotynišką žodį torta autorius verčia 
lietuviškuoju karvojumi.

Kokie buvo barokinių tortų skoniai, galime 
sužinoti iš XVII a. pabaigos Radvilų virėjo 
užrašų knygelės, kurią šiais laikais išleido 
Lenkijos gastronomijos istorikai Jarosla-
was Dumanowskis ir Rafalas Jankowskis. 
Joje pasižymėta daugiau nei dešimtį tortų 
receptų. 

Vieni jų primena pyragus su įdaru, kiti 
– storus, vientisos tešlos plokštainius, pa-
našius į šiuolaikinius biskvitus. Dalis jų – 
nesaldūs (su vėžiais,  raugintais kopūstais, 
su kaštainiais, su špinatais, su veršiena ar 
balandžių mėsa). Kiti –  su uogomis ir vai-
siais labiau primena šiuolaikinius tortus ar 
mums įprastus vaisių pyragus.

Pavyzdžiui, toks yra obuolių tortas: „...
daryk tešlą taip, įmušk kiaušinį, įpilk tru-
putį vyno ir truputį pieno, [įdėk miltų] ir 
padaryk tešlą nei per kietą nei per minkštą; 
iškočiok ir [tą tešlos lapą] įklok į [sviestu 
pateptą] formą. Tada pjaustyk [išvalytus] 
obuolius riekelėmis ir dėk į tą formą sluoks-
niais; kiekvieną sluoksnį pabarstydamas 
gausiai cukrumi, cinamonu ir smulkiomis 
razinomis, tol, kol užsipildys forma. Tada 
iškočiok kitą tešlos gabalą, uždenk formą, iš 
tešlos dar išpjaustyk visokių figūrų ir jomis 
tortą papuošk; patepk kiaušinio plakiniu ir 
pašauk į krosnį; o kai iškeps išimk iš formos 
ir dar pabarstyk cukrumi...“.

XVIII a. Europoje buvo sukurta mums la-
biausiai įprasta, torto rūšis – sluoksniuotas 
pyragas. Senojo Vilniaus gastronomijos 
knygose jų receptus randame greta kitų, 
labiau senovinių tortų (plokštainių, įda-
rytų pyragų). Anuometiniame gastrono-
miniame bestseleryje – Vilniuje išleistoje 
Wincetos Zawadzkos knygoje „Kucharka 
litewska“ („Lietuvos virėja“) randame visą 
tortų skyrių.

Vienas jų – dvisluoksnis migdolinis tortas. 
Jam reikės 1 svaro (apie 400 g) cukraus, 
1 svaro migdolų, 1 citrinos, pusės loto 
(apie 6 g) cinamono, 10 kiaušinio trynių, 
5 baltymų, ½ valgomojo šaukšto sviesto, 
sausų konfitiūrų (šiais laikais tai galėtų 
būti pjaustytas gabalėliais obuolių sūris), 
aplotkų (plonų vafliukų), glajaus. Gamini-
mo procesas aprašomas taip: „...variniame 
katiliuke išvirti vieną svarą cukraus su 
vandens skardinėle [pagaminant sirupą], 
įdėti svarą nuvalytų ir smulkiai sugrūstų 
migdolų, [masę] apdžiovinti ant žarijų ir 
paskui ataušinti. Įdėti į tą [masę] citrinos 
žievelę, sutrintą su jos sultimis, pusę loto 
cinamono, 10 trynių ir 5 baltymus, sumuš-
tus į putas. Maišyti [sukant] į vieną pusę 
valandą laiko. Patepti sviestu tortinę formą, 
iškloti aplotkais, išdėti ant jų pusę migdoli-
nės masės, apiberti sausais konfitiūrais arba 
cukruje virintomis apelsinų žievelėmis, ant 
to padėti kitą pusę migdolinės masės ir kepti 
nelabai karštame pečiuje; patepti glajumi…“.

XVIII a. Vilniuje atsiranda maitinimo įs-
taigos – kafenhauzai, kavinės ir restoranai. 
Anuometinė kavinė buvo daugiau socialinė 
erdvė – susitikimo „prie kavos“ vieta. Ta-
čiau XIX a. ir XX a. pirmojoje pusėje jose 
randame ir nemažai saldumynų. Apie to 
laikotarpio vilnietiškus tortus nemažai 
informacijos randame anuometinių kavi-
nių lankytojų atsiminimuose. Pavyzdžiui, 
Štralių šeimai priklausęs „Baltasis Štralis“ 
Pilies gatvėje (dabartinių Signatarų namų 
pirmajame aukšte) garsėjo tortu Stefanija. 
Jį mini Vilniaus universitete studijavusi 
Vasario 16 Nepriklausomybės akto signa-
taro Jono Vileišio dukra Rita. Stefanija – 
kaip ir dauguma anuometinių tortų – buvo 
austriškos kilmės, siejamas su Belgijos 

princese Stefanija, ištekėjusia už Austrijos 
sosto paveldėtojo.

Kaip ir priklauso belgiškam tortui – tortas 
Stefanija yra šokoladinis. Torto receptai 
įvairuoja, tačiau, paprastai biskvito teš-
la gaminama iš 4–6 kiaušinių, 80–120 g 
miltų, 80–120 g cukraus, 20–35 g svies-
to, žiupsnelis druskos. Kiaušinių tryniai 
atskiriami nuo baltymų ir išplakami su 
cukrumi iki baltumo. Kiaušinių baltymai 
išplakami iki standumo ir per tris kartus 
įmaišomi į trynius. Sudedama druska, 
miltai ir smulkintas sviestas. Užminkyta 
tešla dalijama į šešias dalis ir iškočiojama 
į maždaug 20 cm skersmens, biskvitus. Ke-
pama 180–200 laipsnių temperatūroje, kol 
paruduos. Pertepimas gaminamas iš 4–5 
kiaušinių, 150–200 g cukraus, 200–250 g 
sviesto, 150–200 g šokolado, 20 g kakavos 
miltelių. Pertepimui reikia išplakti kiaušinius 
su cukrumi ir šildyti dubenį, įdėjus į puodą su 
vandeniu, kol masė ims tirštėti. Nukelti nuo 
ugnies ir maišyti plakikliu apie 10 min (kol 
pravės). Šokoladą susmulkinti ir ištirpdyti, 
įdėjus į puodą su vandeniu. Į šokoladą sudėti 
smulkintą sviestą. Tada sumaišyti šokolado 
masę su kiaušinių mase, dar įdedant kaka-
vos miltelių. Formuojant tortą dėti biskvitus 
vieną ant kito pertepant mase. Pagamintą 
tortą aptepti tuo pačiu kremu. Prieš valgant, 
palaikyti apie parą vėsioje vietoje.

Senais istoriniais laikais tortai buvo ne-
atskiriama šventės dalis. Jiems paruošti 
reikėjo aukštos kvalifikacijos virėjo. Tad pa-
siturinčiuose namuose tortai puikuodavosi 
ant stalo per Velykas, Kalėdas ar vardines. 
Seniau nebuvo priimta švęsti gimtadie-
nių, jie plačiau pradėti švęsti tarpukariu. 
Tuo metu ant gimtadienio stalo atsiduria 
ir tortai.

Tortai su vėžiais, raugintais kopūstais... 


